
  
HOTĂRÂRE 

Nr.17/19.04.2019 
  
CU  PRIVIRE  LA:   
 Stabilirea  salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale din cadrul 

aparatului primarului comunei Vitomirești, familia ocupationala 
”Administratie” începând cu data de 1 ianuarie 2019 

 
 
          AVÂND  ÎN  VEDERE: 
 Prevederile art.36 alin.(2) litera a) alin. (3) litera a) și litera b) și art.63 

alin.(1) litera e) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile   art.36 Anexa nr.VIII  Cap.II , litera A, punctul  IV litera b) - Familia 
ocupațională ”Administrație” din Legea nr. 153/2017, privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice; 

 Prevederile art.1 din Hotărârea de Guvern nr.937/2018, pentru stabilirea 
salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată începând cu data de    
01 ianuarie 2019; 

 Legea nr. 2/2018 a bugetului de stat pe anul 2018; 
 Adresa   Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Craiova - Agenţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice – Olt  cu nr. OT_130964/08.04.2019 cu privire 
la,repartizarea pe unitatiadministrativ-teritoriale a sumelor si cotelor 
defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale pentru anul 2019 ;  

 Adresa Consiliului Judeţean Olt cu nr. 2676 si 3025 cu HCJ nr 42 din 
28.03.2019, în baza Legii nr. 50/2019 a bugetului de stat peanul 2019, a  Legii 
nr 273/2006 cumodificarile si  complectarile ulterioare propun analizarea si 
aprobarea bugetului pe anul 2019 la nivelul comuneiVitomiresti . 

 Prevederile  art.1 alin.(1) și art.31 din Legea nr.188/1999 republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 ART.34 din OUG 114/2018, privind instituirea unor măsuri în domeniul 
investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și 
completarea unor acte normative și prorogarea unor termene; 

 Raportul   compartimentului de resort cu nr. 2789/08.04.2019,  prezentat de 
doamna Boștinaru Aneta contabil UAT comuna Vitomirești;  

 Raportul   compartimentului de resort cu nr. 2821/09.04.2019,  prezentat de   
Vasiloiu Laurențiu Filip  secretar UAT comuna Vitomirești; 

 Proiectul de hotărâre cu nr. 2822/09.04.2019, iniţiat de primarul localităţii  
        Rotea Ion – Robert; 
 Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Vitomireşti. 

 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36, E-mail: 

primaria@primariavitomiresti.ro 

 



  
În temeiul art.36 alin.(1)  și alin.(2) litera  a) , art.45 alin.(1) şi  art. 115 alin. 

(1) litera b) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  VITOMIREŞTI, JUDEŢUL  OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

 
         Art. 1. (1) Propune stabilirea retroactive cu data de 1 ianuarie  2019,  salariile 
de bază pentru funcțiile publice și contractuale  familia ocupationala  
”Administratie” din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei 
Vitomirești, conform anexelor nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din prezenta  
hotărâre.   
      (2) Salariul de bază pentru funcţiile de conducere atât la gradul I, cât şi la  
gradul II, este inclusă gradaţia aferentă tranşei de vechime în muncă, la nivel 
maxim.  

 Art .2. Salariile de bază pentru funcțiile de execuție sunt stabilite pentru  
gradaţia 0. Salariile de bază pentru gradaţiile 1-5 se determină prin majorarea 
salariilor de bază pentru gradaţia 0 potrivit prevederilor art.10 din Legea-cadru 
nr.153/2017 privind salarizarea  personalului plătit din fonduri publice. 
       Art.5. Salariile de bază pentru funcțiile specifice altor domenii de activitate  
bugetară prevăzute  în statele de funcții, necesare desfasurarii activitații aparatului 
de specialitate al Primarului comunei Vitomirești, sunt cele prevazute în anexele la 
Legea cadru nr.153/2017 și se acordă potrivit prevederilor art.38 . 
        Art.6. Primarul  comunei Vitomiresti prin compartimentele din cadrul 
aparatului de specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotarari 
       Art. 7. Prezenta hotărâre  se  va înainta : Instituţiei Prefectului  - Judeţul Olt, 
primarului  localităţii,  Compartimentului Gestiunea curentă a resurselor  umane și 
funcțiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Vitomireşti, pentru ducere la indeplinire,  şi se va aduce la cunoştinţă  publică, prin 
afişarea  la sediul primăriei , precum şi pe pagina de internet. 
 
 
                  PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                                CONTRASEMNEAZĂ                                                   
                         CONSILIER                                                                      SECRETAR, 
                   Constantin PETRE                                                    Laurențiu Filip VASILOIU   
 
 
 
 
 
 
              Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi  “pentru” 


